
Determina Dirigenziale N.176 del 23/12/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.176   DEL 23/12/2013

Oggetto: Lavori di rifacimento manto di usura della
pavimentazione stradale di un tratto di Via
Brindisi.Approvazione Progetto Esecutivo su unico
livello ed affidamento lavori.

Il giorno ventitre del mese di Dicembre dell'anno
duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.176 del 23/12/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso
- che il Comune è competente in materia di manutenzione in ordine alla sistemazione e conservazione
delle strade, e relative pertinenze, ricadenti nel territorio comunale;
- che tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale rientrano quelli di garantire un adeguato
livello di manutenzione e di rispondenza alle vigenti normative di sicurezza delle strade comunali;
- che a seguito di sopralluogo effettuato dal Servizio Manutenzione dell’UTC si è riscontrata,  la
necessità e l'urgenza di ripristinare la funzionalità e la sicurezza della strada comunale di Via Brindisi
mediante interventi risolutivi che si concretizzano con il rifacimento del manto di usura della
pavimentazione stradale al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza stradali e di eliminare situazioni
di pericolo alla viabilità;

Visto
- il progetto esecutivo su unico livello, prot n. 29419 del 20/12/2013 relativo ai lavori di rifacimento del
manto di usura della pavimentazione stradale di un tratto di Via Brindisi, redatto dal Servizio
Manutenzione dell’UTC e composto dai seguenti elaborati:
 - Relazione
 - Computo Metrico Estimativo
 - Quadro Tecnico-Economico
 - Planimetria di Progetto

Dato atto
- che per l’esecuzione del previsto  intervento di  manutenzione straordinaria della strada comunale, si
prevede una spesa complessiva di € 14.998,88, così ripartita:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                                               

A Importo lavori €      13.391,86
A1 di cui oneri per la sicurezza €         700,00
A2 TOTALE €      13.391,86
A3 Art. 92 D.lgs 163/06 (2% di A2) €         267,84
A4 IVA sui lavori (10% di A2) €      1.339,19
B IMPORTO TOTALE PROGETTO €    14.998,88

Evidenziato
- che , per un massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire tempestivamente i
lavori di manutenzione straordinaria della strada, per i lavori di che trattasi si può procedere
all’affidamento diretto ai sensi del disposto dell’art. 125, comma 8 – ultimo periodo, del Dlgs 163/2006,
mediante la procedura di cottimo fiduciario; 

Atteso che
- la Ditta 2B S.r.l. con sede in Via Monte Argentario n. 99 – 00013 Fonte Nuova (RM), C.F./P.IVA
10158501006, ditta di fiducia di questo Ente, interpellata per effettuare i lavori di che trattasi, si è resa
disponibile a realizzare il lavoro medesimo;

Considerata
- la necessità di effettuare l'intervento di che trattasi con urgenza, che per ragioni di efficienza rapidità
ed economicità, questa Amministrazione si avvarrà  della Ditta 2B S.r.l. con sede in Via Monte



Determina Dirigenziale N.176 del 23/12/2013 pag.3

Argentario n. 99 – 00013 Fonte Nuova (RM), C.F./P.IVA 10158501006,  in quanto la suddetta impresa
si dimostra in grado, per competenza, capacità e mezzi necessari ad eseguire detti lavori;
 Considerato che in base alle vigenti disposizione normative relativamente alla fattispecie presa in esame

di cui al presente provvedimento, viene disposto l'accantonamento degli incentivi di cui all'art. 92 del

D.Lgs. 163/2006;

Visto
- il Codice CIG. N. Z640D0A86B;

Visti
Lo Statuto Comunale
Il vigente Regolamento dei Lavori in Economia dell'Ente
Il D. Lgs. n. 267/2000
Il D.Lgs. n. 163/2006
Il D.P.R. n. 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare il progetto esecutivo su unico livello, prot n. 29419 del 20/12/2013 , relativo ai lavori di
rifacimento del manto di usura della pavimentazione stradale di un tratto di Via Brindisi, redatto dal
Servizio Manutenzione dell’UTC e composto dai seguenti elaborati:
 - Relazione
 - Computo Metrico Estimativo
 - Quadro Tecnico-Economico
 - Planimetria di Progetto
per l’importo complessivo di € 14.998,88 IVA ed oneri inclusi, così ripartito:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                                               

A Importo lavori €      13.391,86
A1 di cui oneri per la sicurezza €         700,00
A2 TOTALE €      13.391,86
A3 Art. 92 D.lgs 163/06 (2% di A2) €         267,84
A4 IVA sui lavori (10% di A2) €      1.339,19
B IMPORTO TOTALE PROGETTO €    14.998,88

2) di affidare, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell’art. 125 – comma 8, del D. Lgs. n.
163/2006, alla Ditta 2B S.r.l. con sede in Via Monte Argentario n. 99 – 00013 Fonte Nuova (RM),
C.F./P.IVA 10158501006, i lavori sopra indicati per l'importo di € 13.391,86, di cui oneri per la
sicurezza di € 700,00, oltre IVA 10 % pari ad € 1.339,19 per una somma complessiva di € 14.731,05;

3) di impegnare l’importo complessivo di detti lavori di € 14.998,88 sul cap. 28011.123 del Bilancio
2013 come di seguito riportato:

-quanto ad  € 14.731,05 IVA compresa sul cap. 28011.123 imp. cont. n. 1327 per la Ditta 2B S.r.l.
con sede in Via Monte Argentario n. 99 – 00013 Fonte Nuova (RM);



Determina Dirigenziale N.176 del 23/12/2013 pag.4

-quanto ad € 267,84  sul cap. 28011.123 imp. cont. n. 1328 Bilancio 2013  in base alle vigenti
disposizione normative relativamente alla fattispecie presa in esame di cui al presente provvedimento,
gli incentivi di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006;

4) di comunicare alla Ditta, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

5) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 IL RESPONSABILE DEL
      PROCEDIMENTO
    P.O.  (Geom. Rossi Ottaviano)

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                      LL.PP.- AMBIENTE
            (Arch. Fulvio Elio Bernardo)



Determina Dirigenziale N.176 del 23/12/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 23/12/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 31-12-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 06-02-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


